陕西省教育厅办公室

关于开展第二届陕西省义务教育学校作业管理与设计案例展评活动的通知

陕教基一办〔2022〕13号

各设区市教育局，杨凌示范区教育局，韩城市教育局，神木市、府谷县教育和体育局，直属有关单位：

      为进一步全面贯彻落实《中共中央 国务院关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》和《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》精神，现决定开展第二届陕西省义务教育学校作业管理与设计案例展评活动，并就有关事项通知如下：

      一、活动宗旨

      落实国家“双减”政策，深化我省“课堂革命 陕西行动”，发挥作业育人功能和多元价值，围绕课程标准，将书面作业、实践作业、综合性作业等与“三个课堂”深度融合，发展学生核心素养，提高义务教育学校作业管理与设计水平。

      二、展评案例

      （一）小学阶段作业管理与设计案例。

      1. 小学一、二年级。以非书面家庭作业的形式，呈现学校在作业管理与设计中如何引导学生适应小学、养成习惯、科学过渡、发展学习兴趣等方面的做法和特色。

      2. 小学三至六年级。主要呈现学校在作业管理与设计中如何围绕课程标准、发挥基础性作业功能、基于单元教学设计落实教学三维目标、培养学生学习品质等方面的做法和特色。

      （二）初中阶段作业管理与设计案例。主要呈现学校在作业管理与设计中如何促进学生自主学习、培养学生创新实践能力等方面的做法和特色。

      申报主体均为义务教育学校教师团队（如年级组、学科组等），团队负责人应为任课教师。在首届陕西省义务教育学校作业管理与设计案例展评活动中获奖的负责人不再参评第二届展评活动。

      三、申报办法

      本次活动采取“校校广泛参与、市（县、区）择优推荐，省级评审遴选”的办法，实行网络申报。

      （一）学校申报。学校于指定时间登录“陕西省学前教育义务教育管理平台”（网址：http://1.85.55.43/zygl，以下简称平台），按照系统要求填报并上传相关资料（附件1-2）。申报材料可自行下载打印。

      （二）地市择优推荐。各市（县、区）教育局分别组织评审。通过县级评审且经公示无异议后，由县级管理员登录平台审核通过，择优推荐至市级；通过市级评审且经公示无异议后，由市级管理员按照名额分配（附件3）登录平台审核通过，择优推荐至省级，并于2022年6月27日（星期一）前将汇总表（附件4）报送至省教育厅。市县管理员账号另行下发。

      平台将于2022年5月15日零时至6月24日24时上线开放，逾期系统自动关闭，不再受理申报。

      四、奖项设置

      省教育厅组织专家采取初评和终评的方式对申报案例进行遴选，奖项设一等奖、二等奖、三等奖，总获奖率为申报总数的60%，其中一等奖为10%，二等奖为20%，三等奖为30%。

      五、相关要求

      （一）高度重视。各地要加强组织领导，鼓励校校参与，增强活动实效。要引导学校抓住契机，认真学习领会中央和我省关于义务教育学校作业管理的规章制度，体现《义务教育课程方案（2022年版）》理念，推进落实《陕西省义务教育学校课程与教学管理指南》，提升办学质量。

      （二）宣传引导。各地要加大宣传力度，充分利用多种平台载体，广泛宣传报道作业案例展示活动及我省加强和优化义务教育学校作业管理新政策，营造全社会共同关注义务教育学校改革与发展的良好社会氛围。

      （三）审核推荐。各地要做好成果的初审工作，尤其对首届获奖教师及案例做好审核把关，确保负责人不重复，案例不重复。

      （四）结果应用。省教育厅将于2022年10月开展义务教育学校作业管理与设计案例展示活动，宣传推广我省作业管理与设计的先进经验，具体安排另行通知。

      请各市（区、县）教育行政部门指定一名联系人，于5月6日（星期五）前将联系人信息（姓名、单位、职务和电话）报送至指定邮箱，并微信扫描下方二维码加入工作群。

[image: image1.jpg]

第二届陕西省义务教育学校作业管理与设计案例展评活动工作群

      联系人：洪 莹（省教育厅基教一处），029-88668895

      王雅荔（西安文理学院），029-88217364

      电子邮箱：jjyc_2019@163.com

 附件：

      1. 第二届陕西省小学阶段作业管理与设计案例申报表

      2. 第二届陕西省初中阶段作业管理与设计案例申报表

      3. 第二届陕西省义务教育学校作业管理与设计案例申报名额分配表

      4. 第二届陕西省义务教育学校作业管理与设计案例申报汇总表

陕西省教育厅办公室

2022年4月28日

附件1

第二届陕西省小学阶段作业管理与设计案例申报表

一、基本信息
	所属市（县、区）

	学校名称

	学校班级总数

（个）

	学生总数

（名）

	学校负责人

	案例名称

	案例负责人

	教龄

	任教学科

	职务  （职称）

	团队成员

（不超过7人）

二、作业管理
	学段
	□小学一、二年级

□小学三至六年级
	实施年级
	____年级

	作业管理机构
	主要填写：学校作业管理的组织架构（总负责人、年级负责人、班级负责人及职责）

	作业管理制度
	主要填写：学校作业制度数量、名称及概要

	作业教研机制

	作业审核办法

	作业公示方式
	□ 线上

□ 线下

□ 线上线下同时公示
	作业公示项目

	作业公示地点

	特色与亮点

（800字内）

	支撑材料
	包括：1. **学校作业管理制度汇编；2. **学校作业管理特色亮点集册。

要求：1.图文并茂，如有视频音频可附二维码；2.以pdf形式分别上传平台，字体为五号宋体，间距20磅。

三、作业设计
	实施对象
	____年级____班
	涉及学科

	依托课程
	□国家课程     □地方课程     □校本课程

	作业类型
	□基础性作业     □拓展性作业     □综合性作业

	具体教学单元
	主要填写规定单元或整合单元；依托地方课程和校本课程的作业案例可以根据课程实际情况填写课时或者实践实验项目。

	单元教学目标

	单元知识结构图

与单元作业设计
	可以图示等多种方式展示单元知识点及其逻辑关系。

	一日作业

设计与实施
	重点展示上述单元中某一日作业设计的内容、作业布置及指导反馈。

	特色与亮点

（800字内）

	支撑材料
	内容：1.**学校**年级**学期课表；2.**案例教案（应为一个完整单元）；

3.**案例学生作业示例；    4.**案例教师改评示例。

要求：1.图文并茂，如有视频音频可附二维码；2.以pdf形式分别上传平台，字体为五号宋体，间距20磅。

附件2

第二届陕西省初中阶段作业管理与设计案例申报表

一、基本信息

	所属市（县、区）

	学校名称

	学校班级总数

（个）

	学生总数

（名）

	学校负责人

	案例名称

	案例负责人

	教龄

	任教学科

	职务  （职称）

	团队成员

（不超过7人）

二、作业管理
	实施年级
	□初中一年级     □初中二年级     □初中三年级

	作业管理机构
	主要填写：学校作业管理的组织架构（总负责人、年级负责人、班级负责人及职责）

	作业管理制度
	主要填写：学校作业制度数量、名称及概要

	作业教研机制

	作业审核办法

	作业公示方式
	□ 线上

□ 线下

□ 线上线下同时公示
	作业公示项目

	作业公示地点

	特色与亮点

（800字内）

	支撑材料
	包括：1. **学校作业管理制度汇编； 2. **学校作业管理特色亮点集册。

要求：1. 图文并茂，如有视频音频可附二维码；2. 以pdf形式分别上传平台，字体为五号宋体，间距20磅。

三、作业设计
	实施年级班级

	涉及学科

	依托课程
	□国家课程     □地方课程     □校本课程

	作业类型
	□基础性作业     □拓展性作业     □综合性作业

	具体教学单元
	主要填写规定单元或整合单元；依托地方课程和校本课程的作业案例可以根据课程实际情况填写课时或者实践实验项目。

	单元教学目标

	单元知识结构图

与单元作业设计
	可以图示等多种方式展示单元知识点及其逻辑关系。

	一日作业

设计与实施
	重点展示上述单元中某一日作业设计的内容、作业布置及指导反馈。

	特色与亮点

（800字内）

	支撑材料

	内容：1.**学校**年级**学期课表；2.**案例教案（应为一个完整单元）；

3.**案例学生作业示例；    4.**案例教师改评示例。

要求：1.图文并茂，如有视频音频可附二维码；2.以pdf形式分别上传平台，字体为五号宋体，间距20磅。

  附件3
第二届陕西省义务教育学校作业管理与设计案例

申报名额分配表

	地市
	小学
	初中
	合计

	西安市(含西咸新区)
	74
	21
	95

	宝鸡市
	26
	10
	36

	咸阳市
	40
	14
	54

	铜川市
	5
	2
	7

	渭南市
	27
	11
	38

	延安市
	15
	6
	21

	榆林市
	17
	11
	28

	汉中市
	29
	11
	40

	安康市
	24
	9
	33

	商洛市
	23
	9
	32

	杨凌示范区
	2
	1
	3

	韩城市
	2
	1
	3

	神木市
	2
	1
	3

	府谷县
	2
	1
	3

	直属单位（合）
	2
	2
	4

	合计
	290
	110
	400

备注：1. 申报名额按全省各设区市（含直管县）义务教育学校数分布情况进行分配。

各市推荐上报的案例中须含镇区和乡村义务教育学校。

各市小学阶段1-2年级非书面作业案例数不得少于小学阶段案例总数的40%。

附件4

第二届陕西省义务教育学校作业管理与设计案例申报汇总表
推荐市（公章）：              联系人：              手机：                                 填报日期：    年   月   日

	序号
	学校名称
	案例名称
	实施学段
	案例负责人
	联系电话
	团队成员

注：1. “学校名称”务必填写学校的完整、规范名称；

“实施学段”选填以下三个选项：“小学1-2年级”；“小学3-6年级”；“初中”

3. 汇总表所填信息应与申报表保持一致。